

دشمن‌شناسی و نقش آن در تعالی سازمان‌های حفاظتی

حبیب قنبری^۱

تاریخ دریافت: ۱۳۹۴/۷/۲۰

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۴/۸/۳۰

چکیده

یکی از عوامل مؤثر در خنثی‌سازی تهدیدها و هجمه‌های اطلاعاتی و امنیتی دشمنان، شناخت دقیق هدف‌ها، برنامه‌ها و حوزه‌های فعالیتی آنهاست. انسان تا دشمن و برنامه‌های او را نشناسد، هرگز قادر نخواهد بود برای مقابله با آن برنامه‌ریزی و اقدام نماید. نیروهای نظامی و انتظامی جمهوری اسلامی ایران و کارکنان اینارگر آن، از هدف‌های پایدار دشمنان بوده که لازم است با درایت انقلابی و نصب‌العین قرار دادن تدابیر دایمانه فرماندهی معظم کل قوا مورد صیانت قرار گیرند.

در این پژوهش، محقق با تأکید و بهره‌گیری از رهنمودها و هشدارهای بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی (ره) و رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) به دنبال تبیین عوامل مؤثر بر شناخت دشمن و نقش آن در اثربخشی مأموریتی و تعالی سازمان‌های حفاظتی است. بر این اساس، سؤال‌های این تحقیق عبارت‌اند از: دشمن‌شناسی چه نقشی در تعالی و اثربخشی مأموریتی سازمان‌های حفاظتی دارد؟ شیوه‌های نبرد با دشمن به چه صورت است؟ نقش کارکنان حفاظتی در مقابله و خنثی‌سازی تهدیدهای دشمنان کدام است؟ این تحقیق از منظر بهره‌برداری کاربردی، از نظر روش اجرا توصیفی و جمع‌آوری داده‌ها به روش کتابخانه‌ای انجام شده است.

کلید واژه‌ها:

اطلاعات / تهدید امنیتی / دشمن‌شناسی / مقابله / هجمه اطلاعاتی.

۱. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم انتظامی امین

مقدمه

در طول عمر با برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی، دشمنان قسم خورده انقلاب اسلامی هرگز از توطئه‌آفرینی خود کوتاه نیامده و به‌طور مستمر در پی طراحی و پیاده‌سازی شیوه‌ها و برنامه‌های جدید برای مقابله با ایران اسلامی و ملت قهرمان آن بوده‌اند. به فرموده ولی امر مسلمین، این مسئله یک ساده‌لوحی است که باور کنیم دشمن در دشمنی خود خسته شده و طرحی علیه انقلاب اسلامی در سر ندارد. دشمن هیچ‌گاه قصد مدارا با اسلام و انقلاب اسلامی ندارد و با هر ترفندی در پی ضربه‌زدن به نهال جاودان نظام اسلامی می‌باشد. در جبهه‌ای به‌طور آشکار وارد جنگ می‌شود، سرزمین‌های اسلامی را اشغال می‌کند، در اقدامی دیگر با به دست کردن دستکش‌های مخملی، خود را دوست معرفی و از درون جنایت‌آفرینی می‌نماید. در مکان و برهه‌ای دیگر خود را حامی فتنه‌گران می‌نامد و به‌دنبال تغییر نظام است و

تمامی این موارد نشان دهنده برنامه‌ریزی مستمر و بلند مدت آن‌ها برای مقابله با نظام اسلامی و عناصر انقلابی است. یکی از هدف‌های بسیار مهم دشمن برای تخریب و نابودسازی آن، سازمان‌ها و کارکنان ارزشمند نظامی و انتظامی ایران اسلامی هستند. دشمن با آماج قرار دادن این طیف مهم به‌دنبال رخنه در صفوف نیروهای مدافع نظام اسلامی و نابودسازی مدافعان و پاسداران انقلاب اسلامی است که بر این اساس اهمیت مأموریت عناصر صیانتی و حفاظتی بسیار مضاعف شده و آن‌ها با شناخت دشمن، هدف‌ها و برنامه‌های او، باید با تلاش مضاعف و مجاهدانه در صیانت از این ذخایر و گنجینه گران‌سنگ تلاش نمایند.

الف. کلیات

۱/الف. بیان مسئله

از جمله وظایف اساسی سازمان‌های حفاظتی و اقدام‌های عاملی که بایستی برای حفاظت از کارکنان نیروهای مسلح در مقابل حمله‌های اطلاعاتی و تهدیدهای امنیتی دشمنان جمهوری اسلامی به‌عمل آورند، مقابله با نفوذ عناصر دشمن در سطح نیروهای مسلح و مقابله با فعالیت‌های جاسوسی، خرابکاری و براندازی آن‌ها و در یک کلام صیانت جامع و کامل نیروهای مسلح می‌باشد. برای انجام دقیق این مأموریت خطیر لازم است سازمان‌های حفاظتی خود را در عرصه‌ها و ابعاد مختلف توانمند ساخته تا بتوانند با حضور مؤثر و اشرافیت کامل، نقش صیانتی خود را انجام دهند. سازمان‌های حفاظت اطلاعات برای رسیدن به این حد از آمادگی، ابتدا باید دشمن و برنامه‌هایش را بشناسند تا قادر باشند اقدام‌های آن را دفع کنند.

۲/الف. اهمیت و ضرورت تحقیق

ضعف در شناخت دشمن و بی‌توجهی به برنامه‌های آن، عدم مقابله جدی، سریع و دقیق با توطئه دشمنان، چالش و تهدید امنیتی اساسی پیش روی نظام اسلامی محسوب می‌گردد. سن تزو ۵۰۰ سال قبل از میلاد مسیح به فرماندهان نظامی سفارش می‌کند اگر خود را نشناختی و دشمن خود را نشناختی، شکست شما قطعی است؛ ولی اگر هم خود و هم دشمن را شناختی، آن‌گاه پیروزی شما حتمی خواهد بود.

براساس آموزه‌های دینی، مسلمانان وظیفه دارند آگاهانه و با نگاه نافذ و بصیرتی کامل، مرز بین حق و باطل و دوست و دشمن را بشناسند. با قدرت و با تمام توان با دشمنان مقابله کنند تا فتنه‌ای روی زمین باقی نماند و دین مخصوص خدا گردد. در این شرایط دشمنان درصدد مقابله با سپاه اسلام برخوانند آمد و در پی ضربه‌زدن به آن خواهند بود. از این رو، سازمان‌های امنیتی و حفاظتی نیز باید هوشیارانه و به‌طور مستمر خود را آماده مقابله با متخصصین کرده و با تمام قدرت و با همه امکانات دستیابی دشمنان در رسیدن به هدف‌های شومشان را سلب نمایند. رهبر کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام

خمینی (ره) در اهمیت و ضرورت دشمن شناسی سفارش موکد دارند که باید دشمن خود را بشناسند؛ چرا که اگر نشناسند، نمی‌توانند آن را دفع کنند.

همچنین رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) در رابطه با این مقوله مهم می‌فرماید: «اگر صحنه را نشناسیم، اگر دوست را نشناسیم، دشمن را نشناسیم، اگر امروز نظام سلطه را نشناسیم، استکبار را نشناسیم، چطور می‌توانیم با حکمت و درایت حرکت کنیم؟ چطور می‌توانیم درست برنامه‌ریزی کنیم؟ لذا باید بشناسیم» (بیانات در دیدار با فرماندهان بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۸/۲۹). با مدنظر قرار دادن این هشدارها و رهنمودهای داهیان، سازمان‌های حفاظتی نیز باید به‌صورت دقیق دشمنان نیروهای مسلح و نظام اسلامی را به خوبی بشناسند تا بتوانند آن‌ها را دفع نمایند و بر این اساس، ضرورت دارد برای خنثی‌سازی تهدیدهای امنیتی و جلوگیری از نفوذ بیگانگان در صفوف مستحکم نیروهای مسلح؛ واحدهای صیانتی و حفاظتی بسیار فعالانه عمل کنند. به‌طور مستمر و مؤثر دشمن و هدف‌هایش را بشناسند، برنامه‌هایش را رصد نمایند و به‌موقع هشدارهای لازم را صادر کنند.

اگر کارکنان حفاظتی با جدیت و حساسیت، وظایف خطیر خود را به انجام نرسانند و با شیوه‌های نو به نو موانع جدی برای مقابله با نفوذ اطلاعاتی دشمن به‌وجود نیآورند، قطعاً دشمن با زیرکی به برج و باروی حافظان نظام اسلامی وارد شده و برنامه‌های خود را عملی خواهد ساخت. پس لازم است تمامی سازمان‌های حفاظتی، دشمن خود را به‌طور دقیق بشناسند تا بتوانند به‌صورت اثربخش نسبت به خنثی‌سازی تهدیدهای نیروهای مسلح اقدام نمایند.

۳/الف. سؤال‌های تحقیق

سؤال اصلی: دشمن شناسی چه نقشی در تعالی سازمان‌های حفاظتی دارد؟

سؤال‌های فرعی:

- دشمن شناسی چه نقشی در تعالی و اثربخشی مأموریتی سازمان‌های حفاظتی دارد؟
- شیوه‌های نبرد با دشمن کدام‌اند؟

- نقش کارکنان حفاظتی در مقابله و خنثی‌سازی تهدیدهای دشمنان و صیانت کارکنان کدام است؟

ب. ادبیات نظری

۱/ب. دشمن‌شناسی در آموزه‌های دینی

به دلیل اهمیت و نقشی که موضوع دشمن‌شناسی در سعادت نظام اسلامی و مسلمانان دارد، این امر بارها از سوی مراجع دینی مورد تأکید قرار گرفته است. خداوند متعال در این رابطه در قرآن کریم می‌فرماید:

«وَأَعِدُّوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَمِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهَبُونَ بِهِ عَدُوَّ اللَّهِ وَعَدُوَّكُمْ وَءَاخِرِينَ مِنْ دُونِهِمْ لَا تَعْلَمُونَهُمُ اللَّهُ يَعْلَمُهُمْ ۗ وَمَا تُنْفِقُوا مِنْ شَيْءٍ فِي سَبِيلِ اللَّهِ يُوَفَّ إِلَيْكُمْ وَأَنْتُمْ لَا تُظْلَمُونَ»؛ در برابر آن‌ها (دشمنان) آنچه توانایی دارید از «نیرو» آماده سازید (و همچنین) اسب‌های ورزیده (برای میدان نبرد) تا به وسیله آن دشمن خدا و دشمن خویش را بترسانید و (همچنین) گروه دیگری غیر از این‌ها را که شما نمی‌شناسید و خدا می‌شناسد و هرچه در راه خدا (و تقویت بنیه دفاعی اسلام) انفاق کنید، به شما بازگردانده می‌شود و به شما ستم نخواهد شد» (انفال: ۶۰).

در نخستین آیه این فرمان الهی، به یک امر مهم که در هر عصر و زمان باید مورد توجه مسلمانان باشد، اشاره می‌کند و آن لزوم آمادگی رزمی کافی در برابر دشمنان است. نخست می‌گوید: و در برابر دشمنان هر قدر توانایی دارید از نیرو و قدرت آماده سازید. تأکید شده در انتظار نمانید تا دشمن به شما حمله کند و آنگاه آماده مقابله شوید، بلکه از پیش باید به حد کافی آمادگی در برابر هجوم‌های احتمالی دشمن داشته باشید. سپس اضافه می‌کند: «و همچنین به اندازه کافی اسب‌های ورزیده برای میدان جهاد فراهم سازید». رباط به معنی بستن و پیوند دادن است و بیشتر به معنی بستن حیوان در نقطه‌ای برای نگهداری و محافظت به کار رفته است. سپس به همین تناسب به معنی محافظت و مراقبت به طور کلی آمده است. «مربطه» به معنی محافظت مرزها و همچنین به معنی

مراقبت از هر چیز دیگر می‌آید و به محل بستن و نگاهداری حیوانات «رباط» گفته می‌شود و به همین تناسب کاروانسرا را عرب «رباط» می‌گوید.

در اینجا به چند نکته باید توجه داشت: علاوه بر اینکه باید از پیشرفته‌ترین سلاح‌های هر زمان به‌عنوان یک وظیفه قطعی اسلامی بهره‌گیری کرد، باید به تقویت روحیه و ایمان سربازان که قوه و نیروی مهم‌تری است، پرداخت. سیره عملی پیامبر(ص) و پیشوایان بزرگ اسلام نیز نشان می‌دهد که آن‌ها برای مقابله با دشمن، از هیچ فرصتی غفلت نمی‌کردند، در تهیه سلاح و نفرات، تقویت روحیه سربازان، انتخاب محل اردوگاه و انتخاب زمان مناسب برای حمله به دشمن و به‌کار بستن هرگونه تاکتیک جنگی، هیچ مطلب کوچک و بزرگی را از نظر دور نمی‌داشتند (تفسیر نمونه، ج ۷: ۲۲۱).

«يَتَأْتِيهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا أَصْبِرُوا وَصَابِرُوا وَرَابِطُوا وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ» ای کسانی که ایمان آورده‌اید! (در برابر مشکلات و هوس‌ها) استقامت کنید و در برابر دشمنان (نیز) پایدار باشید و از مرزهای خود، مراقبت کنید و از خدا بپرهیزید، شاید رستگار شوید! (آل عمران، ۲۰۰).

در این آیه «اصبروا» یعنی بر دین خود ثابت‌قدم باشید و به مقتضای آن عمل کنید. «صابروا» یعنی در مقابل دشمن سرسختانه مقاومت کنید. «رابطوا» یعنی تجهیزات و آمادگی جنگی فراهم کنید. باتوجه به اینکه این کلمات بدون قید استعمال شده، منحصر به موارد فوق نمی‌شود، بلکه تمام شئون و فرازهای زندگی را دربر می‌گیرد؛ مانند صبر بر طاعت و جهاد، صبر بر معصیت و صبر در برابر رفتارهای ناخوشایند در روابط اجتماعی مردم و برادران دینی و خانواده، صبر بر فقر و مصیبت‌ها و تلاش برای حفظ دین و ایجاد امکانات برای حفظ مرزهای اسلامی، اعم از مرزهای خاکی و عقیدتی. در این صورت است که مسلمانان به رستگاری حقیقی خواهند رسید (لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ) (بهرام‌پور، جزء ۴: ۱۴۶).

«يَتَأْتِيهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَرَىٰ أَوْلِيَاءَ بَعْضُهُمْ أَوْلِيَاءُ بَعْضٍ وَمَنْ يَتَوَلَّهُمْ مِنكُمْ فَإِنَّهُ مِنَّهُمْ ۗ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الظَّالِمِينَ» ای کسانی که ایمان آورده‌اید! یهود و نصاری را ولی (و دوست و تکیه‌گاه خود) انتخاب نکنید! آن‌ها اولیای یکدیگرند؛ و کسانی

که از شما با آن‌ها دوستی کنند، از آن‌ها هستند؛ خداوند، جمعیت ستمکار را هدایت نمی‌کند (مانده، ۵۱).

تفسیر «يَتَأَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا لَا تَتَّخِذُوا الْيَهُودَ وَالنَّصَرَىٰ...» [این آیه] فرمان مهمی است که خطاب به مؤمنان صادر شده است. طبق این فرمان، مؤمنان نباید با یهود و نصاری دوست باشند. البته منظور از این دوستی، دوستی شدید و محکمی است که به هویت اسلامی مسلمان لطمه بزند. مانند هم‌پیمانی با آن‌ها یا مراوده و رفت‌وآمد مرتب با آن‌ها که به‌رحال مسلمان را در ایمان خود سست می‌کند و محبت مسلمانان دیگر را از دل او می‌ریاید.

در جمله بعدی دلیل این فرمان را هم ذکر می‌کند و می‌فرماید: بعضی از آن‌ها دوستان بعضی دیگرند؛ یعنی آن‌ها در مقابل مسلمانان با یکدیگر هم‌پیمان شده‌اند و دست دوستی به یکدیگر داده‌اند؛ هرچند که از دو ملت و دو دین باشند. یهود و نصاری باوجود اختلافی که میان آن‌ها موجود است، در برابر مسلمانان در یک صف قرار گرفته‌اند و به قول معروف «الکفر مله واحده» همه کافران در مقابل مسلمانان یک ملت هستند. بنابراین دوستی با یهود یا نصاری از این لحاظ که آن‌ها در برابر مسلمانان در یک صف هستند، کار درستی نیست و موجب تضعیف جبهه اسلام می‌شود و بنابراین برای نشان دادن اهمیت این فرمان، اضافه می‌کند که هرکس از شما که با آن‌ها دوستی کند، از آن‌ها محسوب می‌شود و مثل این است که در صف دشمنان اسلام قرار گرفته است. البته این یک تعبیر تنزیلی است؛ یعنی مسلمانی که با یهود و نصاری پیمان دوستی ببندد، نازل به‌منزله آن‌هاست و منظور این نیست که حتماً یهودی یا نصرانی شده است. آنگاه می‌فرماید: خداوند ستمگران را هدایت نمی‌کند و این گروه از مسلمانان را که با یهود و نصاری دوست شده‌اند، ستمگر می‌خواند.

پس از بیان این مقدمه و برحذر داشتن مسلمانان از دوستی با یهود و نصاری، به یک واقعیت عینی که در میان مسلمانان عصر پیامبر وجود داشت، اشاره می‌کند و آن اینکه برخی از منافقان که ادعای اسلام داشتند و در صف مسلمانان بودند، به‌خاطر بیماری نفاق که در دلشان بود، به سوی یهود و نصاری می‌شتافتند و با آن‌ها پیمان دوستی می‌بستند.

آن‌ها چنین بهانه می‌آوردند که ما از حوادث روزگار می‌ترسیم و شاید حادثه‌ای بر ما رخ بدهد و ما به کمک یهود و نصاری نیازمند باشیم. آن‌ها به خاطر ضعف ایمان، می‌ترسیدند که اسلام شکست بخورد و از بین برود و آن‌ها آواره شوند. بنابراین با یهود و نصاری هم‌پیمان می‌شدند که در صورت وقوع چنین حادثه‌ای، زیر حمایت آن‌ها قرار گیرند.

در برابر کسانی که چنین فکر می‌کنند، خداوند پاسخ می‌دهد که امید آن وجود دارد که خدا مسلمانان را پیروز کند و یا کاری از پیش خود فراهم آورد که حتی بدون جنگ مردم روی به سوی اسلام آورند و اسلام عظمت و شوکت پیدا کند. در چنین حالتی است که این منافقان پشیمان خواهند شد و بر باطل بودن پندارهای خود که در دل پنهان کرده بودند پی خواهند برد (کوثر، ج ۳: ۱۸۳).

با توجه به این تکالیف دینی، بر هر فرد حقیقی و حقوقی لازم است که در مقابله با دشمنان اسلام هوشیارانه و با برنامه عمل کند، خود را تا نهایت امکان قدرتمند سازد، برنامه‌های دشمن را رصد کند و نسبت به خنثی‌سازی آن اقدام نماید. بر این مبنا سازمان‌های حفاظتی نیز با مدنظر قراردادن این راهبردهای اساسی اسلام در برخورد و مقابله با نفوذ دشمنان، باید با اتخاذ رویکرد فعال و تهاجمی، قبل از توفیق آن‌ها در رخنه در صفوف نیروهای مسلح از برنامه‌های آن‌ها مطلع و نسبت به رفع تهدیدهای آن‌ها اقدام نمایند.

۲/ب. ضرورت دشمن‌شناسی از منظر امام خمینی(ره)

حضرت امام خمینی(ره) بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی با نگاه ژرف‌نگر خویش، همیشه تحرک و برنامه‌های دشمن را پیگیری و رهنمودهای داهیانۀ خود را به ملت صادر می‌کردند تا آن‌ها از مکر و دسیسه‌های دشمنان غافل نشوند. ایشان بر این اعتقاد بودند که اگر لحظه‌ای از یاد دشمن غفلت شود و یا دشمن را لحظه‌ای آرام بگذاریم، آن‌ها هرگز ما را آرام نخواهند گذاشت. بر این اساس آن مقتدای بزرگ هشدار می‌دادند دشمن را باید شناخت، برنامه‌های او را بایستی جست‌وجو کرد و او را در رسیدن به هدف‌های پلیدش ناکام گذاشت. ایشان در این رابطه می‌فرمودند: اگر دشمن را نشناسید، نمی‌توانید او را

دفع کنید و این موضوع را ساده‌لوحانه می‌دانستند که دشمن دست از سر مسلمین بر می‌دارد و آن‌ها را راحت می‌گذارد.

به دلیل اهمیت و آثار گرانسنگی که کلام آن امام جلیل‌القدر در خشتی‌سازی توطئه‌های دشمنان دارند، به برخی از فرمایش‌های ارزشمند آن عزیز سفر کرده، اشاره می‌شود:

- باید متوجه باشید، باید شما دشمنانتان را بشناسید؛ اگر نشناسید نمی‌توانید دفعش کنید (صحیفه نور، ج ۲۰: ۳۳۹).
- آن شیاطینی که دشمن شما هستند، بیکار ننشسته‌اند، دائماً مشغول نقشه هستند، نقشه نظامی آن‌قدرها تأثیر ندارد؛ آنکه تأثیر دارد نقشه‌هایی است که با آن نقشه شما را از باطن و از داخل پوسیده کنند (همان: ج ۱۳: ۲۰۱).
- با چشمان باز به دشمنان خیره شوید و آن‌ها را آرام نگذارید که اگر آرامشان بگذارید، لحظه‌ای آرامتان نمی‌گذارند (همان: ج ۲۱: ۳۲۹).

۳/ب. ضرورت دشمن‌شناسی از منظر امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)

در ادامه برنامه‌ریزی‌های گسترده و تلاش‌های مضاعف دشمنان برای نفوذ در پیکره و ارکان نظام اسلامی، فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی) بسیار هوشیارانه، سازمان‌های صیانتی و مسئولان نظام را مورد خطاب قرار داده و برنامه‌های مستمر دشمن را تشریح نموده‌اند. دشمنان هیچ‌گاه ملت بزرگ ایران و اسلام عزیز را از برنامه‌های خود حذف نکرده و طی سالیان متمادی به دنبال توطئه‌آفرینی و ضربه‌زدن بوده‌اند. آن‌ها هرگاه فرصتی یافته‌اند، به بهانه‌های مختلف چنگ و دندان خون‌آلود خود را به سمت نظام اسلامی نشان داده و به شیوه‌های مختلف در پی ضربه‌زدن به آن برآمده‌اند. در مقابل این تحرکات ددمنشانه، رهبر معظم انقلاب اسلامی با ولایت و مدیریت پیامبرگونه در هدایت کشتی بزرگ انقلاب اسلامی پیاپی هشدارهای لازم را به مردم و جهان اسلام صادر تا آن‌ها مراقب نفوذ و رخنه دشمنان باشند. معظم‌له بر این عقیده هستند که اگر مردم دشمن را نشناسند، آن‌ها قطعاً همان راهی را می‌روند که دشمن می‌پسندد و به دنبال نابودی و ویرانی و فساد خواهند رفت. ایشان تأکید می‌کنند که مراقب باشید دشمن امروز خود را دوست معرفی و به جامعه مسلمانان نفوذ و خیانت می‌کند.

به دلیل اهمیت رهنمودهای ارزنده رهبر معظم انقلاب، در اینجا به برخی از فرمایش‌های ایشان اشاره می‌شود:

- مراقب باشید که اگر شما غفلت کنید، دشمن شما غفلت نمی‌کند، دشمن با کمال هوشیاری مراقب است (حدیث ولایت، ۱۳۷۴: ۱۰۷).
- ما اگر روش‌های دشمن را نشناختیم و مبارزه با دشمن که می‌خواهد ما را نابود کند، به فراموشی سپردیم، بدیهی است که راهی را خواهیم رفت که دشمن می‌پسندد؛ یعنی راه نابودی، راه ویرانی، راه فساد (حدیث ولایت، ۱۳۷۵: ۱۱۷).
- اگر صحنه را شناسیم، اگر دوست را شناسیم، دشمن را شناسیم، اگر امروز نظام سلطه را شناسیم، استکبار را شناسیم، چطور می‌توانیم با حکمت و درایت حرکت کنیم؟ چطور می‌توانیم درست برنامه‌ریزی کنیم؟ بنابراین باید بشناسیم (دیدار با فرماندهان بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۸/۲۹).
- استکبار را باید بشناسیم، خصوصیات استکبار را باید بدانیم، عملکرد و جهت‌گیری استکبار را باید بدانیم، تا بتوانیم خردمندانه رفتار خودمان را در مقابل او تنظیم کنیم (دیدار با فرماندهان بسیج سراسر کشور، ۱۳۹۲/۸/۲۹).
- ما ملتی نیستیم که در دنیا هیچ‌کس با ما دشمنی نداشته باشد. آن ملت‌هایی دشمن ندارند که ارزش وجودی ندارند. ملتی که راهی دارد، کاری دارد، تلاشی می‌کند، دشمنانی هم پیدا می‌کند (بیانات در حرم مطهر رضوی، ۱/۱/۱۳۸۹).
- ندانستن آنکه دشمن چه در سر دارد و چه می‌خواهد بکند، غفلتی است که ممکن است ما را از امکان برخورد و امکان دفاع محروم سازد (حدیث ولایت، ۱۳۸۲: ۳۶).
- مبادا بعضی ساده‌دلی‌ها یا احیاناً کج‌فکری‌ها موجب شود که ما تصور کنیم دشمنی‌ها و دشمن‌ها تمام شدند؛ که این خطر بزرگی را تولید خواهد کرد. برای کسی که در مواجهه با دشمن است، هیچ خطری بالاتر از فراموش کردن دشمن نیست (دیدار با مسئولان قضایی، تاریخ ۱۳۷۷/۴/۷).

۴/ب. هدف‌های دشمن در نظام اسلامی

رهبران بزرگ دینی که رسالت عظیم هدایت امت اسلامی را برعهده داشته‌اند، همواره در پی آگاهسازی و انداز مسلمانان نسبت به شناخت دشمنان و تبیین هدف‌های آن‌ها بوده تا مردم با حساسیت و نگاه مؤثر در پی رصد فعالیت‌های آن‌ها و مراقبت خود از گرفتار نشدن در دام‌های اهریمنان باشند. این مهم در عمر با برکت انقلاب اسلامی و امامت داهیه‌انه و حکیمانه حضرت امام خمینی(ره) و خلف شایسته آن مقتدای بزرگ - امام خامنه‌ای - به نیکی مورد توجه بوده و ایشان به شایستگی هدف‌های شیطانی دشمنان را برای ملت به تصویر کشیده تا آن‌ها با چشمان باز و بصیرت انقلابی، با توطئه‌ها و غبارهای فتنه‌برانگیز برخورد کنند. حضرت امام خمینی(ره) در خصوص تلاش‌های ضدامنیتی دشمن اصلی انقلاب اسلامی تأکید کرده‌اند:

- آمریکا با حمله‌های پیاپی به ایران و فرستادن جاسوسان برای شکست دادن انقلاب اسلامی ما و پخش اکاذیب و افترا به متصدیان حکومت اسلامی توطئه می‌نماید (صحیفه نور، ج ۱۳: ۲۰۹).
- همچنین ایشان هشدار می‌دهند: «به هوش باشید که موریه‌های موزی، این ایادی استکبار جهانی در صدد رخنه‌کردن در صفوف شما هستند» (صحیفه نور، ج ۱۹: ۱۶۰).

۵/ب. هدف‌های دشمن از منظر امام خامنه‌ای(مدظله‌العالی)

- دشمن در صدد است تا نیروی دفاع‌کننده طرف مقابل را نابود کند، چون نیروی پیش‌برنده و دفاع‌کننده این انقلاب، عنصر دین و رهبری دین بوده است، بنابراین دشمن سعی می‌کند این را از بین ببرد (دیدار با مردم قم، ۱۳۷۱/۱۰/۱۹).
- من برنامه‌های استکبار جهانی علیه ملت ایران را در سه جمله خلاصه می‌کنم: اول، جنگ روانی؛ دوم، جنگ اقتصادی؛ و سوم، مقابله با پیشرفت و اقتدار علمی. دشمنی‌های استکبار با ملت ما در این سه قلم عمده خلاصه می‌شود» (حدیث ولایت، ۱۳۸۶: ۳).

۶/ب. مقابله با تهدیدهای امنیتی دشمن

حضرت امام خمینی(ره) همه ملت بزرگ ایران را در حفاظت از کیان اسلامی و نظام مقدس جمهوری اسلامی مسئول دانسته و در این زمینه فرموده‌اند که تمامی افراد، عناصر اطلاعاتی هستند. همه بایستی از اجزای سازمان اطلاعات باشند. طبق این فرمان بزرگ و فتوای مهم امام راحل که تأکید فرموده‌اند: «حفظ نظام از اوجب واجبات است»، آحاد ملت و به‌خصوص سازمان‌های اطلاعاتی - امنیتی در پاسداری از انقلاب اسلامی نقش اساسی دارند و باید در این راه جانفشانی کنند. حضرت امام(ره) همچنین سفارش می‌کنند: «ما اگر بخواهیم استقلال حقیقی به‌دست آوریم، باید سعی کنیم تمامی اشکال نفوذ امریکا چه اقتصادی و چه نظامی، چه سیاسی و فرهنگی را از بین ببریم و من امیدوارم که ملت ایران به این مهم هر چه زودتر برسد» (صحیفه نور، ج ۶: ۲۶۲).

رهبر معظم انقلاب(مدظله‌العالی) از برنامه دشمنان در سازماندهی و عملیاتی‌کردن تهاجم فرهنگی در کشور جمهوری اسلامی ایران سخن گفته و در مورد هدف‌های پلید آن‌ها در اجرای شیخون فرهنگی می‌فرمایند: «دشمن در تهاجم فرهنگی خود سعی می‌کند مقاومت را در میان مردم ما، از حیثیت و اعتبار بیندازد؛ در واقع مقاومت‌شکنی کند و سنگرها را از بین ببرد. مهم‌ترین سنگر یک انسان ایمان، انگیزه و عشق اوست. نباید اجازه داد این سنگر را در دل‌ها فرو بریزند و از بین ببرند» (دیدار با خانواده‌های شهدای نیروهای مسلح، ۱۳۸۰/۷/۴).

بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی(ره) در وصیت‌نامه الهی سیاسی خود بر این مسئله تأکید دارند که فرماندهان صالح و پاکدامن، اهرم اقتدار برای حفاظت از نظام و کشور هستند. ایشان در این زمینه فرموده‌اند: «اگر فرماندهان پاکدامن متصدی امر باشند، هرگز برای دشمنان کشورها امکان کودتا و یا اشغال یک کشور پیش نمی‌آید و یا اگر هم پیش آید به‌دست فرماندهان متعهد، شکسته و ناکام خواهد ماند» (وصیت‌نامه الهی سیاسی امام خمینی(ره)، ص ۲۴).

حضرت امام خامنه‌ای(مدظله‌العالی) در زمینه دشمن‌شناسی و نقشه‌های آن‌ها در نفوذ بین صف‌های مسلمانان و هوشیاربودن در مقابل حيله‌هایشان می‌فرمایند: «شناختن دشمن از همه مهم‌تر است. دشمن سعی می‌کند خود را دوست جلوه بدهد و شعارهای ملت‌ها

را عوض کند... ملت و دولتی تسلیم می‌شود که دشمن را درست نشناسد یا دچار فساد و بدبختی باشد، اما اگر دشمن‌شناسی بود - که من این توصیه را به جوانان دارم - آن وقت شعارها، شعارهای روشن و آگاهانه‌ای خواهد بود و آنچه که دشمن می‌خواهد به فضل پروردگار، آن را در میان ملت ایران به دست نمی‌آورد» (جاویدی و همکاران، ۱۳۸۹: ۷۴).

دشمنان در شرایط غبارآلود فتنه آن‌چنان مکارانه عمل می‌کنند که بسیاری از افرادی که فاقد نگاه و شعور دینی و انقلابی بوده‌اند از راه سعادت منحرف و به خیمه دشمن می‌پیوندند. دشمنان در فضای مه‌آلود فتنه، حق را باطل جلوه می‌دهند و باطل را حق و اینجاست که پلیس انقلاب اسلامی باید قدرت تشخیص راه درست را داشته باشد؛ وگرنه قادر نخواهد بود از رسالت و آرمان‌های دینی و انقلابی خود دفاع کند و به راحتی اسیر پنجه‌های گرگ‌صفتان خواهد شد.

۷/ب. نفوذ جریان‌های بیگانه و مضر در نیروهای مسلح

پس از پیروزی هر انقلابی، خطر اساسی، نفوذ عناصر تحول‌ناپذیرفته و غیرانقلابی در درون جبهه انقلابی‌ها و خودی‌ها، به‌منظور حفظ نفرها و دستیابی به پست‌ها و شغل‌های حساس و ایجاد زمینه مناسب برای دستیابی به نظام و قدرت است. مشکل اصلی دشمنی مخفی و پنهان‌بودن انگیزه‌ها، شیوه‌ها و عملکردهاست. مردم، دشمن آشکار را می‌شناسند و با او می‌جنگند؛ اما وقتی دشمن در لباس دوست درآمد و فن‌ها و شیوه‌ها را عوض کرد و شعار همراهی سر داد، در این صورت، شناسایی و مقابله با او مشکل‌ساز می‌شود. چه بسا ملتی مدت زمان طولانی با دشمن جنگیده و با سربلندی به موفقیت‌هایی دست یافته است، ولی با چهره و فن دیگری زمین‌گیر و در دام دشمن گرفتار شده است. امیر مؤمنان (ع) می‌فرماید: «أَكْبَرُ الْأَعْدَاءِ اخْفَاءُهُمْ مَكِيدَةٌ؛ بزرگ‌ترین دشمنان کسانی هستند که نقشه‌ها و توطئه‌های آن‌ها پنهانی و مخفی است» (اطلاعات در اسلام: ۵۴۴).

همچنین یکی از تهدیدهای مهمی که در سطح نیروهای مسلح وجود دارد، نفوذ جریان‌های بیگانه و مضر است، این جریان‌ها برای ایجاد پایگاه در درون نیروهای مسلح به‌منظور به‌انحراف کشیدن و بهره‌برداری از آن‌ها برای رسیدن به هدف‌های شوم خود بسیار در تلاش هستند. فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی) جلوگیری از نفوذ

جریان‌های بیگانه در نیروهای مسلح را مأموریت اصلی حفاظت اطلاعات معرفی نموده‌اند (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۳۸).

خطر نفوذ بیگانگان در ارکان نظام اسلامی آن‌قدر مهم و مخرب است که حضرت امام خمینی (ره) در سخنرانی سراسر حکمت‌آمیز خویش در مجلس تنفیذ حکم ریاست جمهوری رهبر عزیز انقلاب (مدظله‌العالی) در تاریخ ۱۳/۶/۱۳۶۴، این مسئله را فاجعه‌انگیز معرفی و فرمودند: «شما ای رئیس‌جمهور محترم و دیگر متصدیان امور کشور! می‌دانید که قدرتمندان شرق و غرب به‌خصوص امریکای بازیگر، مارهای زخم‌برداشته از جمهوری اسلامی هستند که از اول انقلاب به هر حيله ممکن دست زدند؛ از حمله نظامی گرفته تا طرح کودتا و از ترور شخصیت‌ها، تا به آتش کشیدن مزرعه‌ها و مغازه‌ها و از انفجارهای کور در کوچه‌ها و خیابان‌ها تا دزدی و تجاوز... و از همه بدتر و بالاتر تبلیغات دامنه‌دار از اول انقلاب تا امروز است که برای تضعیف روحیه ملت مقاوم و رزمندگان عزیز به هر نوع دروغ و تهمتی متوسل شدند، ولی بحمدالله نه تنها هیچ‌یک از تیرهای آن‌ها به هدف نرسید؛ که نتیجه معکوس داد. اکنون از چنین مارهای زخم‌خورده‌ای نباید غافل بود. چه بسا، با نفوذ عمال سرسپرده داخلی در ارگان‌های دولتی و مقام‌های مؤثر، به تدریج قدم‌به‌قدم کار خود را انجام دهند و انسان مستقیم را منحرف کنند و متعهدان را وابسته نمایند. غفلت از این امر، فاجعه‌انگیز است و همه مقام‌ها به‌خصوص مقام‌های بالا چون رؤسای قوای سه‌گانه بیشتر مدنظر و هدف هستند؛ زیرا انحراف آنان - خدای نخواستہ - ممکن است انحراف رژیم را در پی داشته باشد».

امروزه نفوذ در پیکره نیروهای مسلح از هدف‌های پایدار و اساسی دشمنان نظام اسلامی محسوب و بدین لحاظ حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) به‌طور مستمر و روشن، هشدارهای مهمی را در این زمینه صادر فرموده‌اند. ایشان در ارتباط با این موضوع خطیر و حیاتی چنین تأکید نموده‌اند: «اگر چنان‌چه دشمن طبق معمول خود از یک نقطه ضعیف و از یک حلقه گسل‌پذیر و شکننده استفاده کند و این آبروی عظیم را که نیروهای مسلح ما به‌دست آورده‌اند با خیانت یک نفر، دو نفر، پنج نفر بخواهد تهدید کند، این خسارت کوچکی است؟ و دشمن این کار را دنبال می‌کند. امروز یکی از هدف‌های اساسی دشمنان نظام جمهوری اسلامی، نفوذ بر حلقه‌های ضعیف مجموعه نیروهای

مسلح است؛ چه ارتش، چه سپاه، چه نیروهای انتظامی، چه در داخل وزارت دفاع نگاه می‌کنند. آدم ضعیف همه‌جا هست، آدم مفت‌باز همه‌جا هست، آدمی که آبروی خود، دین خود، امنیت کشور، آبروی سازمان خود را حاضر باشد در مقابل برآورده شدن یک خواهش کوچک نفسانی از دست بدهد، پیدا می‌شود؛ همه‌جا پیدا می‌شود. قدیم هم بوده، امروز هم هست، زمان صدر اسلام هم بود، کسانی که با فساد خود این همه انسان شریف و عزیز و شجاع و فداکار را زیر سؤال ببرند، آبرویشان را تهدید کنند، همه‌جا پیدا می‌شود، دشمن هم روی این‌ها متمرکز می‌شود؛ کار شما این است که از این خیانت دشمن و خیانت خودی جلوگیری کنید، نگذارید یک عضو ناباب و فریب‌خورده، آبروی هزاران انسان شریف را تهدید کند. امنیت نیروهای مسلح دست شماست؛ پس شما حصن و باروی نیروهای مسلح شدید که خود نیروهای مسلح حصن و حصار این ملت و این کشور هستند» (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۴۲).

۸/ب. مقابله با جاسوسی

در مکتب بیدار اسلام برای مقابله با عناصر نفوذی دشمنان و جاسوس‌های آن‌ها، بسیار تأکید شده و سرانجام فردی که مزدوری بیگانگان را انجام و خیانت به هم‌وطنان و هم‌کیشان خود روا دارد، مرگ تعیین شده است. مبارزه با جاسوسان و عناصر بیگانه و مزدور مورد سفارش ائمه معصوم (علیهم‌السلام) بوده و پیامبر مکرم (ص) و امامان شیعه (ع) با جاسوسی و مقوله جاسوسی، به شدت برخورد می‌کردند. نقل شده امام حسن (ع) درباره جاسوسی که از قبیله «بنی‌القین» و در قبیله «بنی‌سلیم» پنهان شده بود، دستور دادند او را بیابند، پس او را گرفتند و گردن زدند (شیخ مفید: ۶۸۸). در این ارتباط از حضرت امام صادق (ع) نقل شده است که ایشان فرمودند: «وَالْجَسُوسُ وَالْأَعْيُنُ إِذَا ظَفِرَ بِهِمَا قِتْلًا؛ هرگاه به جاسوس و دیده‌بان دشمن دست یافتی، آن‌ها را بکش» (مستدرک الوسائل، حدیث ۱۲۵۱۸).

در نظام مقدس جمهوری اسلامی، به دلیل حجم گسترده فعالیت‌های ضدامنیتی دشمنان، بنیانگذار انقلاب اسلامی (ره) نیز همیشه هوشیاری ملت انقلابی ایران را گوشزد می‌کردند. آن امام بزرگوار درباره بیداری مردم و مشارکت آن‌ها برای جلوگیری از فعالیت‌های ضدامنیتی دشمنان، چنین تأکید داشتند: «همه ملت الان سپاه اسلام هستند، باید مراقبت

کنند، باید رفت و آمدهای مشکوک را تحت نظر بگیرند و به مجرد اینکه ملت دید که یک رفت و آمد مشکوکی است، اطلاع بدهند» (امام خمینی (ره)، ۱۳۷۲، ج ۱۳: ۱۰۶).

ایشان همچنین آحاد ملت را مسئول در حفظ امنیت کشور می دانستند و می فرمودند: «امروز باید همه شما سازمان اطلاعات باشید و از اجزای سازمان اطلاعات باشید» (امام خمینی (ره)، ۱۳۷۲، ج ۱۵: ۲۶).

در ادامه رهبری داهیانۀ آن عزیز سفرکرده، حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) نیز هشدارهای امنیتی خردمندانه خود را برای خنثی کردن توطئه دشمنان به طور مستمر صادر فرموده‌اند. ایشان در فرمان ارزشمند دیگری از حفاظت اطلاعات می‌خواهند که حفاظت تلاش بیشتری در جلوگیری و کاهش فعالیت‌های جاسوسی (تلفنی) دشمن به عمل آورد و نیز سفارش دارند: «یک دستورکار سخت و محکم ابلاغ شود که هیچ‌کس حق ندارد از طریق این وسایل مطالب دارای طبقه‌بندی را منتقل کند» (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۴۳).

عوامل حفاظت اطلاعات و کارکنان عزیز نیروهای مسلح با تعامل و صمیمیت باید در پی خنثی کردن توطئه دشمنان در زمینه جاسوسی تلفنی باشند. البته تلاش دشمنان برای رخنه و نفوذ در جبهه و خیمه‌گاه مسلمانان از صدر اسلام وجود داشته و مقابله با این تلاش‌ها نیز در سطوح مختلف اجرا می‌شده است. در زمان حکومت پیامبر اکرم (ص) نیز کفار می‌کوشیدند با فرستادن جاسوس به درون پایگاه حکومتی آن حضرت، اطلاعات مربوط به حکومت اسلامی را کشف کنند، اما هوشیاری به موقع حضرت، موجب خنثی‌سازی فعالیت آن‌ها می‌شد که در این بخش به یکی از عملیات‌های ضد جاسوسی سپاهیان اسلام و پیامبر مکرم (ص) اشاره می‌شود: «جاسوسی که نقشه عملیاتی فتح مکه را برای کفار می‌برد، با شناسایی و تعقیب نیروهای پیامبر اکرم (ص) دستگیر و نقشه عملیات از او کشف شد. در همین عملیات هنگامی که سپاه اسلام به سوی مکه در حرکت بود، پیامبر اکرم (ص) چند نفر را مأمور کرد که جلوتر از کاروان هرکس را دیدند که احتمال انتقال اطلاعات در مورد او داده می‌شد، دستگیر کنند» (اطلاعات در اسلام: ۲۱۲).

جاسوسی از طریق تخلیه تلفنی، از ابزار بسیار آسان و در برخی موارد کارآمد برای گردآوری اطلاعات محسوب می‌شود. از این رو، دشمنان در به‌کارگیری این ابزار مفید

بسیار سرمایه‌گذاری کرده و از این طریق به دنبال جمع‌آوری نیازهای خود هستند که با تأسف به دلیل برخی بی‌توجهی‌ها و ساده‌انگاری‌ها، دشمن در این مسیر توفیق‌هایی برای خود به دست آورده که لازم است کارکنان زحمتکش و مؤمن نیروهای مسلح به این موضوع با حساسیت و زیرکی بیشتری توجه نمایند؛ زیرا در صورت وقوع شکست حفاظتی و موفقیت دشمنان در کسب خبر و وقوع هر رخدادی (انفجار، شهادت و...) مسبب آن شکست، در دنیا و آخرت ضامن هستند. مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) با ایراد سخنان گرانقدر خود، رعایت اصول حفاظتی را در محاوره‌های تلفنی، بسیار مورد تأکید قرار می‌دهند (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۴۲).

۹/ب. جاسوسی‌های نوین

دشمنان نابخرد و کینه‌توز انقلاب اسلامی در ادامه فعالیت‌های ضدامنیتی خود برای دستیابی به اطلاعات دارای طبقه‌بندی از درون نظام، تمرکز جدی نموده و سرویس‌های اطلاعاتی و عناصر نفوذی خود را برای انجام جاسوسی از طریق فناوری‌های روز، بسیج کرده‌اند. رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله‌العالی) که با نگاه عالمانه و افق پیامبرگونه خود، توطئه‌ها و برنامه‌های دشمنان را شناسایی و آشکار می‌سازند، در این زمینه نیز بسیار روشن، تذکره‌های حکیمانه خود را صادر کرده‌اند. ایشان در رابطه با گسترش فناوری روز و الزام‌هایی که در تعامل‌های سازمان‌ها با سایر کشورها وجود دارد، خطاب به واحدهای نظارتی ابلاغ می‌نمایند تا آن‌ها نظارت مؤثری در این زمینه به عمل آورند (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۴۳).

۱۰/ب. دشمن‌شناسی

فلسفه دشمنی دشمنان، ریشه در افکار خبیثانه، جاه‌طلبانه و خُلق‌وخوی استکباری آن‌ها دارد. به یقین افرادی که در محور حق و عدالت حرکت و حقوق دیگران را محترم بشمارند، دست تعدی به سوی منافع و دارایی‌های دیگران دراز نمی‌کنند و به حقوق دیگران احترام می‌گذارند. عداوت آن‌ها با نظام مقدس جمهوری اسلامی نیز از این قاعده مستثنی نبوده و دولت‌های استکباری به دلیل قطع شدن منافعشان و پایمال شدن اُبْهت و اقتدارشان از سوی ملت مسلمان و انقلابی ایران، از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی، علیه این نظام نوپا

برنامه‌هایی را طراحی و اجرا کرده‌اند. باید به این نکته توجه شود که نبرد جبهه حق و عدالت و جبهه توحید و خداپرستی با جبهه شیطان و استکبار، از ابتدای خلقت آفرینش تا روز قیامت، وجود داشته و دارد و به جز این روش، راهی نیست؛ یا بایستی جبهه توحید (معاذالله) دست از موحدی خویش بردارد و یا جبهه استکبار از مرکب شیطان خویش پیاده و در برابر جبهه توحید تسلیم و گرنش نماید.

رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله‌العالی) در ارتباط با چگونگی دشمنی دشمنان با اسلام و انقلاب اسلامی و ملت بزرگوار ایران می‌فرماید: «امروز یکی از مسائل مهم جهان اسلام، دشمنی کینه‌توزانه و دیوانه‌وار جبهه شیطان و به‌ویژه شیطان بزرگ، با اسلام و مفاهیم و عقاید اسلامی است. اگرچه دشمنی برنامه‌ریزی شده و همه‌جانبه با اسلام، از آغاز پیدایش استعمار سابقه دارد و استعمارگران در سده‌های اخیر که کشورهای اسلامی را جولانگاه غارت، چپاول، کشتار و تجاوز خود کرده بودند، به اسلام به چشم مانع و سد مستحکمی در برابر فتنه‌انگیزی‌های خود نگریسته و آن را آماج حملات سیاسی و فرهنگی شدید قرار دادند و برنامه جدایی مسلمانان از قرآن و اسلام را با مکرهای شیطانی خود و از جمله با ترویج فساد ابتدال و فحشا به اجرا گذاشتند، و لیکن از هنگامی که آتشفشان انقلاب اسلامی، خرمن امیدهای آن‌ها را به آتش کشیده و فروغ امید را بر دل مسلمانان جهان تابانید و حیات دوباره اسلام در جهان را نوید داد، قدرت‌های استکباری همچون گرگ زخم‌خورده، به هجومی همه‌جانبه و سراسیمه و دیوانه‌وار علیه اسلام دست زدند که البته دور از انتظار نبود و به‌طور حتم سنت‌های الهی در شکست و فزونی آن‌ها محقق خواهد شد. چنان‌که قرآن فرموده است: «وَلَا يَزَالُ الَّذِينَ كَفَرُوا تُصِيبُهُمْ بِمَا صَنَعُوا قَارِعَةٌ» به شرط آنکه مؤمنان به اسلام، به وظایف خود در قبال این توطئه‌ها آشنا باشند و از انجام آن غفلت نورزند» (پیام به حجاج، ۱۳۶۸).

ایشان در کلام گرانمایه دیگری، دلایل دشمنی استکبار با انقلاب اسلامی را این‌گونه بیان می‌دارند: «این نظام برای اولین بار قواعدی را که دستگاه‌ها و مراکز استکباری دنیا وضع و براساس آن روابطشان را تنظیم کرده بودند، نقض و اعلام کرد که معتقد به اسلام، عدل و دفاع از عدالت در هر نقطه دنیا و معتقد به دفاع از مظلوم است. این نظام با

برافراشتن پرچم اسلام، احساس اسلام‌خواهی و حیات مجدد اسلامی را در سطح وسیعی از مردم که در یکی از حساس‌ترین مناطق دنیا - منطقه خاورمیانه و بخشی از آسیا - هستند، بیدار کرد. بدیهی است که قدرت‌های مستکبر جهانی و زیاده‌خواه که دارای سوابق سوء و وضعیت بد و آلوده هستند و سزاوار سرزنش، از چنین نظامی خوششان نیاید و با آن در هر حدی که بتوانند، دشمنی کنند. همه مراقب باشند که به دشمن نظام اسلامی به هیچ نحو؛ چه با هم‌سوئی و چه با هم‌جهتی و چه با موضع‌گیری و حرف‌زدن و اقدام کردن، کمک نکنند. یکی از موضوع‌هایی که منافی با تقوا و پرهیزگاری است، همین موضوع است» (دیدار با مسئولان نظام، ۱۳۸۲).

فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی) در شأن و اهمیت استکبارستیزی انقلاب اسلامی و در تبیین زوایای پنهان این عداوت‌ها و کینه‌توزی‌های دشمنان به سرکردگی شیطان بزرگ و استکبار جهانی، می‌فرماید: «نظام جمهوری اسلامی را نمی‌شود فرو کاست به یک رژیمی که اعتراضی به رژیم وابسته به غرب داشته، آن را از بین برد و خود آمد سر کار، این نیست؛ قضیه، اعتراض به نظام‌های ظالمانه جهانی است. اسلام این است، اسلام وارد کردن همه انسان‌هاست در سلم، سلم در مقابل حقیقت و ایستادگی در مقابل باطل، این معنای اسلام است. ما یک نیم‌قدمی جلو آمده‌ایم، یک حکومت اسلامی، یک دولت اسلامی، یک جامعه اسلامی و یک کشور اسلامی، گام‌های خیلی بیشتری لازم دارد از آنچه که ما توانسته‌ایم پیش ببریم؛ البته امید به این است که هم‌تس را داریم، چشم‌اندازش را داریم و ان‌شاءالله داریم حرکت می‌کنیم و پیش خواهیم رفت. دشمنی‌ها از سوی قدرت‌ها با ایران به خاطر این حقایق است، این حقایقی که در بعضی موارد ممکن است افرادی از خودی‌های ما درست به این‌ها توجه نکرده باشند، لیکن دشمن حساس است؛ می‌بیند، احساس خطر می‌کند و همه نیروهایش را جمع می‌کند، حالا یک روز به بهانه اتمی، یک روز به بهانه حقوق بشر و یک روز هم به یک بهانه دیگر. مسئله این است که دنیای مادی، دنیای زر و زور، دنیای استکبار که بهترین تعبیر همین دنیای استکبار است، این هدف‌گیری را در مقابل جمهوری اسلامی کرده است؛ این یک حقیقتی است، این را باید اذعان کرد و از بن دندان باید این را فهمید و شناخت و به آن پی برد» (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۵۲).

۱۱/ب. دشمن شناسی و راه پیروزی بر آن

یکی از راه‌های بسیار مؤثر برای فائق آمدن بر دشمنان، شناخت هدف‌ها و برنامه‌های آن‌ها و اشراف بر تحرک‌ها و توطئه‌هایشان است. نقل است که از حضرت علی (ع) سؤال کردند: به چه وسیله‌ای بر همتایان خود پیروز شدی؟ ایشان فرمودند: «من هرگز با مردی روبه‌رو نشدم؛ مگر آنکه خود او مرا در مغلوب شدنش یاری کرد» (نیروهای مسلح در وصیت‌نامه امام خمینی (ره): ۵۷). از این کلام مبارک، استفاده می‌شود که آن امام بزرگوار با اشراف و تسلط بر نقطه‌ضعف‌ها و شناخت دقیق توانمندی‌های دشمنان، بر آن‌ها پیروز می‌شدند. شناخت توانمندی‌ها، قابلیت‌ها و شگردهای کاری دشمن، قدرت و فرصت بسیار مناسبی برای غلبه بر آن‌ها ایجاد می‌کند. در دین اسلام عزیز به این امر مهم بسیار سفارش شده است. امام علی (ع) در سخن نورانی دیگر به روشنی تأکید دارند: «هر کسی از دشمن خود غفلت کند، دشمن از او غافل نخواهد بود» (بحارالانوار، ج ۳۳: ۵۹۹).

بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره) نیز در طول حیات با برکت و امامت امت اسلامی، به موضوع دشمن شناسی، مکرر سفارش می‌کردند و مسلمانان را به شناخت دشمن و بیداری در مقابل توطئه‌های آن‌ها امر می‌فرمودند. به دلیل اهمیت موضوع، در این بخش به فرازهایی از آن رهنمودهای حکیمانه اشاره می‌شود:

- با چشمانی باز به دشمنان خیره شوید و آن‌ها را آرام نگذارید؛ که اگر آرامشان بگذارید، لحظه‌ای آرامتان نمی‌گذارند (امام خمینی (ره)، ۱۳۷۲، ج ۲۱: ۳۲۹).
- متوجه باشید، باید شما دشمنانتان را بشناسید، اگر شناسید، نمی‌توانید دفعش بکنید (امام خمینی (ره)، ج ۲۰: ۳۳۹).
- ما باید در کارهایی که دشمن‌های ما می‌کنند، دقت کنیم و تحلیل کنیم، ببینیم که آن‌ها بر چه چیز اهمیت می‌دهند و انگشت روی چه حیثیتی از حیثیت‌های مسلمانان می‌گذارند و بفهمیم که آنچه که آن‌ها بر آن اصرار دارند، همان است که برای مسلمانان و برای بشر، بد است. ما از گفتار و کردار آن‌ها باید کشف کنیم که آن‌ها چه می‌خواهند و ما باید چه کنیم (همان: ج ۱۵: ۲۰).

- من مجدد به همه ملت بزرگوار ایران و مسئولان عرض می‌کنم؛ چه در جنگ و چه در صلح، بزرگ‌ترین ساده‌اندیشی این است که تصور کنیم جهانخواران به‌ویژه امریکا و شوروی، از ما و اسلام عزیز دست برداشته‌اند. لحظه‌ای نباید از کید دشمنان غافل باشیم (همان، ج ۲۱: ۱۹۴).
- خطر امریکا به‌حدی است که اگر کوچک‌ترین غفلتی کنید، نابود می‌شوید (همان، ج ۱۲: ۲۰۲).
- لازم است دشمن را سخت مراقب و هوشیار فرض کنید و گمان اهمال و غفلت در او ندهید که در مراقبت سهل‌انگاری نمایید (همان، ج ۳: ۳۲۵).

۱۲/ب. تیزبینی و هوشیاری در شناخت دشمن

موضوع مهم در مسئله دشمن‌شناسی و آنچه که قادر است به افراد بصیرت بخشیده تا دشمنان را سریع شناسایی نمایند، داشتن نگاه تیزبینانه و هوشیاری عالمانه در مقابل تحرک‌های آن‌هاست. انسان با داشتن بصیرت است که می‌تواند دشمن خود را شناسایی و مکر و حيله او را آشکار نموده و مقتدرانه با آن مقابله کند. حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) رهبر معظم انقلاب اسلامی، بیداری و ایجاد این قابلیت مهم را بارها به ملت عزیز ایران و کارکنان نیروهای مسلح سفارش فرموده و محاسن و عیوب این بحث را مکرر بیان نموده‌اند که به‌خاطر اهمیت موضوع، در این بخش به فزاینده‌ای از آن سخنان گرانمایه اشاره می‌شود:

- دشمن درصدد نفوذ است، هر پنجره‌ای پیدا کند وارد خواهد شد؛ هوشیاریتان را حفظ کنید (۱۳۷۸/۴/۲۱).
- توصیه من، به‌خصوص به شما جوانان، رزمندگان، شهیدداده‌ها و جانبازان و آزادگان، این است که توطئه دشمن را استشمام و درک کنید. آنجایی که می‌خواهد اختلاف ایجاد کند... امام بزرگوار ما رضوان‌الله تعالی علیه، روی همین هوشیاری و آگاهی در تمام این مدت و تا آخر عمر، تکیه می‌فرمود و سعی می‌کرد ما ملت ایران را هوشیار نگه دارد؛ مبدا بگذارید این هوشیاری، ذره‌ای مخدوش شود (۱۳۷۱/۷/۲۹).

- برادران و خواهران عزیز من در سراسر کشور! بدانید که امروز امریکا و یاران و مزدوران و هم‌پیمانانش منتظر فرصت‌اند که از انقلاب انتقام بگیرند (۱۳۶۹/۹/۷).
- اشتباه، غفلت و کوتاهی ما به یقین یک جزء مهم و عنصر اساسی در موفقیت دشمن است (۱۳۷۹/۱/۲۶).
- دشمن متکبر، سراسیمه و شتاب‌زده، همه راه‌های نفوذ فرهنگی و سیاسی و اقتصادی را مدنظر قرار داده و امیدوار است بتواند از این راه‌ها، ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی را محاصره کند و پنجه شوم خود را همانند دوران پیش از انقلاب بر جسم و جان کشور عزیز ما فرو برد (پیام به کنگره جامعه اسلامی دانشجویان، ۱۳۸۱/۳/۱).

۱۳/ب. نقش حفاظت اطلاعات در مقابله با دشمنان

فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی) در ارتباط با نقش حفاظت اطلاعات در مقابله با دشمنان کینه‌توز که نیروهای مسلح را هدف قرار داده‌اند، آن واحدها را آگاهی بخشیده و وظایف خطیر آن‌ها را گوشزد و در این رابطه می‌فرماید: «دشمن از رو نخواهد رفت و توطئه خود را متوقف نخواهد کرد. او دارد هجوم می‌آورد. پس شیوه را او انتخاب کرده، ضربه او را - به هزاران احتمال و به صدها احتمال - پیدا کنید و به خود او برگردانید» (قنبری، ۱۳۹۳: ۲۵۷).

سازمان‌های حفاظت اطلاعات براساس این وظیفه مهم و مأموریت خطیری که فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی) برای آن‌ها مشخص فرموده‌اند، ابتدا باید با هوشیاری کامل، دشمن را بشناسند و سپس راه‌ها و روش‌های او را شناسایی و متوجه باشند که دشمن از چه راهی قصد نفوذ به نیروهای مسلح را دارد. سازمان‌های حفاظت اطلاعات پس از شناخت دقیق دشمن و شیوه‌های انتخابی او، باید مکر او را به خودش بازگردانند. نکته‌ای که در اینجا لازم است به آن اشاره شود، این است که هجوم سریع و نابهنگام بر دشمن، می‌تواند شیرازه کار او را نامنظم و او را نابود سازد. هجوم سریع و نابهنگام در نبرد با دشمنان دین خدا بسیار مورد تأکید است. در واقع در جنگ، ابتکار عمل در دست کسی است که بر دشمن هجوم برد و او را غافلگیر نماید. امام علی (ع) در این زمینه

می‌فرمایند: «قبل از آنکه دشمن در خانه‌هایتان به شما حمله کند، به او یورش ببرید. به خدا سوگند! هیچ ملتی در درون خانه مورد هجوم قرار نگرفت؛ مگر آن که ذلیل و خوار شد» (جهاد در آیینه روایت، ج ۱: ۴۷).

رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله‌العالی) درباره نحوه مقابله با شیوه‌های دشمن، در بیان حکیمانه‌ای تأکید دارند: «هر چیزی که دیدید دشمن روی آن حساسیت نشان می‌دهد، شما روی آن حساس بشوید و بفهمید که دشمن از اینجا می‌خواهد رخنه کند» (قتبری، ۱۳۹۳: ۲۵۸).

ایشان در زمینه اثربخش کردن تلاش‌های اطلاعاتی سازمان‌های حفاظتی، برای شناخت دشمنان رهنمودهایی صادر و بر ارتباط و همکاری آن‌ها سفارش و تأکید نموده‌اند. به‌طور قطع، صیانت از نیروهای مسلح و شناخت دشمنانی که در این عرصه به‌دنبال نفوذ و ضربه‌زدن به امنیت کشور هستند، آن‌قدر حائز اهمیت است که سازمان‌های حفاظت‌اطلاعات نیروهای مسلح برای انجام هر چه بهتر این مأموریت مقدس، بایستی از تمامی فرصت‌ها و امکانات خود استفاده نموده و یار و مددکار یکدیگر باشند.

۱۴/ب. مقابله با براندازی

یکی از مأموریت‌های اصلی سازمان‌های حفاظت‌اطلاعات، مقابله با اقدام‌های ضدامنیتی دشمنان در نیروهای مسلح است. یگان‌های نظامی و انتظامی به‌دلیل داشتن اطلاعات دارای طبقه‌بندی و اطلاع از هدف‌های اصلی دشمنان نظام مقدس جمهوری اسلامی، به‌طور مستمر در معرض توجه آن‌ها بوده و هستند. در این شرایط، سازمان‌های حفاظتی باید با جدیت و آمادگی کامل، با برنامه‌های دشمنان مقابله و اجازه بروز شکست امنیتی در یگان‌های نیروهای مسلح را ندهند. نفوذ عناصر بیگانه در پیکره نیروهای مسلح نظام مقدس جمهوری اسلامی از تهدیدهای امنیتی جدی محسوب می‌شود. دشمنان کینه‌توز انقلاب اسلامی به‌دلیل ضربه‌ای که از این مجاهدان جان بر کف دریافت کرده‌اند، مترصد انتقام‌گیری از آن‌ها هستند. این موضوع آن‌قدر حائز اهمیت است که بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی (ره) در وصایای گرانسنگ خود، نیروهای مسلح را از این توطئه مطلع و در این رابطه فرموده‌اند: «پس وصیت برادرانه من در این قدم‌های آخرین

عمر بر قوای مسلح، به طور عموم آن است که؛ ای عزیزان که به اسلام عشق می‌ورزید و با عشق لقاءالله به فداکاری در جبهه‌ها و در سطح کشور به کار ارزشمند خود ادامه می‌دهید، بیدار باشید و هوشیار؛ که بازیگران سیاسی و سیاستمداران حرفه‌ای غرب و شرق زده و دست‌های مرموز جنایتکاران پشت پرده، لبه تیز سلاح خیانت و جنایتکارشان از هر سو و بیشتر از هر گروه متوجه به شما عزیزان است و می‌خواهند از شما عزیزان که با جانفشانی خود انقلاب را پیروز نمودید و اسلام را زنده کردید، بهره‌گیری کرده و جمهوری اسلامی را براندازند و شما را به اسم اسلام و خدمت به میهن و ملت، از اسلام و ملت جدا کرده و به دامن یکی از دو قطب جهانخوار بیندازند و بر زحمت‌ها و فداکاری‌های شما با حیل‌های سیاسی و ظاهری به صورت اسلامی و ملی، خط بطلان بکشند» (وصیت‌نامه الهی سیاسی حضرت امام خمینی).

رهبر معظم انقلاب اسلامی؛ حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) در زمینه توطئه‌های ضدامنیتی دشمنان و ضرورت بیداری و مقابله با آن‌ها، می‌فرمایند: «عمده آن چیزی که باید آماج ذهن و فکر و عمل شما قرار بگیرد، مسئله براندازی است؛ آن کسانی که خود درصدد این امر خبثت‌آمیز هستند، خیلی هم سعی دارند و دنبال می‌کنند و پول خرج می‌کنند و درصدد هستند این را از ذهن مسئولان - حالا مردم را در این زمینه خیلی مورد خطاب قرار نمی‌دهند، مسئولان رده‌های مختلف از رده‌های بالا تا رده‌های پایین - دور کنند که متوجه نشوند که قضیه چیست تا بتوانند کارشان را انجام بدهند؛ بنابراین هر کسی که بحث بکند از تلاش برای براندازی، هر کسی که بحث بکند از اینکه علیه انقلاب و علیه ملت ایران توطئه وجود دارد، هر کسی صحبت از دشمن خارجی بکند، یک جنجال عظیمی راه می‌اندازند... وقتی که مسئولان سیاسی و مسئولان امنیتی دستگاه‌های ضد نظام جمهوری اسلامی در امریکا و در اروپا، در گفتارهای خود تصریح می‌کنند، پول می‌دهند برای ایجاد رادیو و تصریح می‌کنند در رادیو که این برای مقابله با نظام است - این را تصادفی بنده خودم شنیدم از یکی از همین رادیوهایی که می‌دانید با پول سرویس‌های امنیتی امریکا به وجود آمد - تصریح می‌کنند، تصریح هم نکنند همه می‌فهمند؛ تصریح می‌کنند که ما می‌خواهیم با نظام مبارزه کنیم؛ تصریح می‌کنند که

می‌خواهیم با اساس نظام و استوانه‌های نظام مقابله کنیم؛ تصریح می‌کنند که باید قانون اساسی نظام تعویض بشود؛ تصریح می‌کنند که باید براندازی انجام بگیرد؛ متتها محبت می‌کنند، لطف می‌کنند می‌گویند براندازی باید آرام انجام بگیرد. وقتی خودشان تصریح می‌کنند، چرا ما باید چشم‌مان را ببندیم؟ چه کسی ما را تشویق می‌کند و تحسین می‌کند؟ اگر دشمن خودمان را نبینیم و به فکر مقابله با او نباشیم» (دیدار با اعضای شورای تأمین استان‌ها، ۱۳۷۹/۱۱/۲۵).

برخی از سایر فرمایش‌های رهبر معظم انقلاب اسلامی (مدظله‌العالی) عبارت‌اند از:

- همچنان که دشمن در دشمنی کردن، روش‌های خود را تغییر می‌دهد، ما باید هوشیاری و بیداری خود را زیاد کنیم.
- این چشم بینا - که شما هستید - تا آنجا که می‌توانید باید از مدرن‌ترین ابزارها بهره ببرید و چه بهتر که همت بگمارید و این ابزارهای مدرن را خودتان بسازید (اطلاعات و ولایت: ۴۷).
- باید هوشیار بود و من امیدوارم که ملت ایران در شناخت دشمن اشتباه نکند. دشمن، استکبار جهانی است. دشمن، امریکاست و دشمن، صهیونیست‌ها هستند و از طرف دیگر علاوه بر هوشیاری و آگاهی، مردم آمادگی لازم برای مبارزه با دشمنان اسلام را داشته باشند. ملت ایران به همان نسبت که دشمن، روش‌های خود را در توطئه علیه ایران اسلامی پیچیده‌تر می‌کند، باید بر هوشیاری و آگاهی خود بیافزاید و با آمادگی معنوی، فکری، سیاسی و حفظ وحدت و اتصال و ارتباط با یکدیگر، چهره دشمن را در هر لباسی که هست، شناسایی کند.
- باید هوشمندانه و آگاهانه با دشمنی‌ها و توطئه‌ها آشنا شده و در مقابل آن، هوشمندانه و آگاهانه و مدبرانه از خود و منافع ملی خود و از هویت خود دفاع کرد (دیدار با کارگزاران نظام، ۱۳۸۸/۸/۸).

نتیجه‌گیری و پیشنهاد

برای خنثی نمودن تهدیدهای نیروهای مسلح جمهوری اسلامی و شناخت مؤثر دشمن و توانمندی‌های آنها برای نفوذ و رخنه در این سازمان‌های خدوم و پاسداران راستین انقلاب اسلامی، ابتدا بایستی محیط اطراف به‌طور شایسته مورد تحلیل قرار گیرد. در این فرایند، ضعف‌ها و قوت‌ها، فرصت‌ها و تهدیدها مورد شناسایی قرار خواهند گرفت. در صورت مطالعه صحیح و دقیق محیط و شناسایی مؤلفه‌های چهارگانه است که می‌توان نسبت به برنامه‌ریزی برای رفع نواقص و اشکال‌ها اقدام نمود. پس شناخت تهدیدها و برنامه‌های دشمنان، عامل مؤثر برای خنثی‌سازی آن محسوب می‌گردد. فرماندهی معظم کل قوا (مدظله‌العالی) در این زمینه تأکید می‌فرماید: اگر دشمن را نشناختید، چگونه قادر خواهید بود که با آن مقابله کنید؟

در این مقاله تلاش شد ابتدا، ضرورت دشمن‌شناسی تبیین و هدف‌ها و شیوه‌های نبرد دشمن و نقش کارکنان حفاظتی در مقابله و خنثی‌سازی تهدیدهای دشمنان علیه کارکنان نیروهای مسلح مشخص گردد. بر این اساس به‌منظور اثربخشی مأموریتی و تعالی سازمان‌های حفاظتی، پیشنهادهای زیر ارائه می‌گردد:

۱. ایجاد اشرافیت اطلاعاتی مؤثر بر حوزه‌های مأموریتی؛
۲. برنامه‌ریزی و اقدام دقیق به‌منظور جلوگیری از رخنه و نفوذ دشمن در سطح نیروهای مسلح؛
۳. برنامه‌ریزی مستمر و هجمه مؤثر بر هدف‌های دشمنان، به‌منظور سلب آرامش آنها؛
۴. برنامه‌ریزی و عملیاتی نمودن اقدام‌های مؤثر، به‌منظور جلوگیری از غفلت در سطح نیروهای مسلح؛
۵. شناسایی سریع آسیب‌ها و نقاط ضعف موجود و پیگیری به‌منظور رفع آن؛
۶. صیانت مؤثر از تمامی کارکنان؛
۷. برگزاری برنامه‌ها و کلاس‌های آگاه‌سازی و آشنا نمودن کارکنان و خانواده‌های آنها با تهدیدهای امنیتی دشمنان؛

۸. تلاش برای فرهنگ‌سازی حفاظتی در بین کارکنان؛
۹. سالم‌سازی نیروهای مسلح از وجود حلقه‌های ضعیف؛
۱۰. رصد مؤثر و بهنگام تلاش‌های ضدامنیتی دشمنان در فضای حقیقی و مجازی؛
۱۱. مشارکت تمامی کارکنان نیروهای مسلح در طراحی و عملیاتی نمودن تلاش‌های صیانتی در سطح کلیه یگان‌ها؛
۱۲. تحلیل دقیق محیط امنیتی مرتبط با نیروهای مسلح؛
۱۳. بهره‌گیری از تجهیزات و فناوری‌های نوین و اتخاذ شیوه‌های جدید برای برخورد با رخنه اطلاعاتی و امنیتی دشمنان؛
۱۴. اتخاذ تدابیر پیشگیرانه برای خنثی‌سازی تلاش‌های اطلاعاتی و امنیتی دشمنان در سطح نیروهای مسلح.

منابع

- «قرآن کریم».
- «نهج البلاغه».
- «اطلاعات و ولایت».
- بهرام پور، ابوالفضل (۱۳۸۴)، «تفسیر نسیم حیات»، قم: هجرت.
- «تفسیر کوثر»، ج ۳.
- «تفسیر نور»، ج ۲.
- «جهاد در آئینه روایت»، ج ۱.
- جاویدی، قنبری و خسروی (۱۳۸۹)، «امنیت انتظامی از منظر فرماندهی معظم کل قوا»، تهران: انتشارات معاونت تربیت و آموزش ناجا.
- خمینی (ره)، سید روح الله (۱۳۷۲)، «صحیفه امام»، چاپ دوم، تهران: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی (ره).
- سازمان حفاظت اطلاعات ستاد کل نیروهای مسلح، «پیام حفاظت»، شماره ۵۷.
- قنبری، حبیب (۱۳۹۳)، «نیروی انتظامی و آموزه‌های حفاظتی»، تهران: چاپ و نشر حدیث کوثر.
- مجلسی، محمدباقر (۱۴۰۳)، «بحار الانوار»، ج ۳۳، بیروت: دارالاحیاء التراث العربی.
- مکارم شیرازی، ناصر (۱۳۷۴)، «تفسیر نمونه»، قم: دارالکتب الاسلامیه.
- نرم افزار «حدیث ولایت»، مجموعه بیانات مقام معظم رهبری.
- نوری، میرزا حسین (۱۴۰۹)، «مستدرک الوسایل»، ج ۲، بیروت: مؤسسه آل البیت.